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10 grudnia 2025 

 

 17:00 11 grudnia 2025 

 Muzeum Armii Krajowej przy ul. Wita Stwosza 12 w Krakowie 
(wyświetl mapę dojazdu) 

W czwartek 11 grudnia 2025 r. o godz. 17.00 Muzeum Armii Krajowej (Instytucja 

Kultury Województwa Małopolskiego) zaprasza na wykład „Fenomen 

Zrzeszenia Wolność i Niezawisłość” dr. Michała Wenklara z krakowskiego 

oddziału Instytutu Pamięci Narodowej. 

W ramach prezentowanej w Muzeum AK wystawy czasowej „O duszę i charakter Narodu 

Polskiego. Zrzeszenie Wolność i Niezawisłość” odbędzie się wykład popularnonaukowy, który 

wygłosi zastępca dyrektora Oddziału IPN w Krakowie dr Michał Wenklar - historyk i politolog. 

Prelekcja przybliży genezę i działalność Zrzeszenia WIN - największej i najliczniejszej struktury 

podziemnej prowadzącej opór przeciw komunistycznej władzy w latach tużpowojennych. Zostanie 

omówiony polityczny charakter WiN-u, jego początkowe skupienie na działalności informacyjnej 

i propagandowej oraz okoliczności, które doprowadziły do podjęcia aktywnej samoobrony i walki 

zbrojnej wobec narastających represji. Poruszone zostaną także aspekty 

wyróżniające Zrzeszenie WiN na tle innych antykomunistycznych organizacji podziemnych.  

Wystawa „O duszę i charakter Narodu Polskiego. Zrzeszenie Wolność i Niezawisłość” 

przedstawia genezę WiN, postacie liderów i dowódców, główne kierunki działalności, represje, 

jakie spadły na jego działaczy oraz miejsce Zrzeszenia we współczesnej pamięci społecznej. 

W zbiorach znajdują się dokumenty, egzemplarze podziemnych pism i ulotek oraz przedmioty 
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należące do działaczy samego Zrzeszenia, w tym gryps z więzienia ostatniego prezesa WiN 

Łukasza Cieplińskiego „Pługa”, pistolet ostatniego antykomunistycznego partyzanta, byłego 

żołnierza oddziału WiN, Józefa Franczaka „Lalusia” oraz pluszową małpkę należącą do łączniczki 

WiN Hanny Wysockiej ps. „Perełka” więzionej w Zakładzie Karnym w Bydgoszczy-Fordonie. 

Ekspozycję oglądać można do końca stycznia 2026 r. 

Wykład dr. Michała Wenklara odbędzie się w czwartek 11 grudnia 2025 r. o godz. 17.00 

w Muzeum Armii Krajowej przy ul. Wita Stwosza 12 w Krakowie. Wstęp wolny. 
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